ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DA VEREADORA LUCIANA MARTINS DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 122/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A AQUISIÇÃO DE NOVOS

FORTALECEDORES DE DEDOS PARA A SALA DE FISIOTERAPIA DO

POSTO DE SAÚDE MARIA LIBÂNIA.

JUSTIFICATIVA

Os equipamentos atualmente disponíveis encontram-se danificados,

impossibilitando seu uso nas atividades de reabilitação. Os fortalecedores de dedos são

ferramentas fundamentais no tratamento fisioterapêutico, especialmente para pacientes

com lesões nas mãos, dificuldades motoras finas ou em recuperação de cirurgias. A

substituição desses materiais é essencial para garantir a qualidade dos atendimentos e a

plena recuperação funcional dos pacientes.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2025.

Luciana Martins da Silva
Vereadora

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000